O Projeto encontra-se em fase de execução física e estima-

se que o início da fase operacional do Projeto aconteça ainda 

no ano de 2025. 

Volume Estimado de 

Recursos Financeiros 

Necessários para a 

Realização do Projeto 

Os custos totais de investimento no Projeto estão estimados 

em R$ 510.000.000,00 (quinhentos e dez milhões de reais) 

na data base de outubro de 2025. 

Valor das Debêntures que 

será Destinado ao Projeto 

R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais). 

Percentual dos Recursos 

Financeiros Necessários 

ao Projeto Provenientes 

das Debêntures

[...]

Com base nas respectivas demonstrações financeiras auditadas da Usina 

Santo Antônio e da Usina São Francisco, relativas ao exercício social encerrado em 31 de 

março de 2025 e da Caldepar relativa ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 

2024, o patrimônio líquido da Usina Santo Antônio é de R$1.243.549.000,00 (um bilhão, 

duzentos e quarenta e três milhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais); o patrimônio 

líquido da Usina São Francisco é de R$ 812.017.000,00 (oitocentos e doze milhões e 

dezessete mil reais); e o patrimônio líquido da Caldepar é de R$ 455.529.056,00 

(quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, quinhentos e vinte e nove mil e cinquenta e seis 

reais), sendo certo que o referido patrimônio poderá ser afetado por outras obrigações, 

inclusive garantias reais ou fidejussórias, assumidas e/ou que venham a ser assumidas pelas 

Fiadoras perante terceiros. 

4.15. Desmembramento 

4.15.1.

[...]

das Sociedades por Ações. Adicionalmente, as Debêntures contarão com garantia 

fidejussória, na modalidade de Fiança prestada pelas Fiadoras, nos termos da Cláusula 4.14 

acima. 

5.6. Prazo e Data de Vencimento 

5.6.1. As Debêntures terão prazo de vencimento de 3.669 (três mil e seiscentos e sessenta 

e nove) dias corridos contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 15 de 

novembro de 2035 (“Data de Vencimento”), ressalvadas as hipóteses de eventual resgate ou 

vencimento antecipado das Debêntures, conforme previstas nesta Escritura de Emissão.

[...]

agosto de 2032, a ser apurada conforme as taxas divulgadas pela ANBIMA em sua página 

na internet (www.anbima.com.br) no fechamento do Dia Útil da data de realização do 

Procedimento de Coleta de Intenções de Investimento, acrescida exponencialmente de 

spread de 0,40% (quarenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) Dias Úteis, incidentes desde a Data de Início da Rentabilidade ou a Data de Pagamento 

da Remuneração das Debêntures imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a 

data do efetivo pagamento (“Remuneração”). O cálculo da Remuneração obedecerá a

[...]

nas Debêntures, com a aplicação de alíquotas regressivas do IRRF: (i) 22,50% (vinte e dois 

inteiros e cinquenta centésimos por cento), para aplicações com prazo de até 180 (cento e 

oitenta) dias, (ii) 20% (vinte por cento), para aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta 

e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias, (iii) 17,50% (dezessete inteiros e cinquenta 

centésimos por cento), para aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias 

até 720 (setecentos e vinte) dias, ou (iv) 15% (quinze por cento), para aplicações com prazo 

acima de 720 (setecentos e vinte) dias. Embora seja possível sustentar que o ganho de capital 

deva ser considerado como rendimento, caso em que estaria sujeito à alíquota regressiva de

[...]

controladas, decorrente(s) de títulos, contratos financeiros, empréstimos ou qualquer outra 

dívida contraída no âmbito do mercado financeiro e/ou de capitais com quaisquer terceiros 

envolvendo valor, individualmente ou em conjunto, igual ou superior (a) no caso da 

Emissora, a R$31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais); (b) no caso da Usina Santo 

Antônio, a R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais); (c) no caso da Usina São 

Francisco, a R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais); e (d) no caso da Caldepar, a 

R$11.000.000,00 (onze milhões de reais); 

(xi) cisão, fusão, incorporação (inclusive de ações) ou qualquer forma de reorganização 

societária que envolva (a) a Emissora, a Usina Santo Antônio, a Usina São Francisco e/ou 

quaisquer de suas respectivas Afiliadas; e/ou (b) a Caldepar e/ou suas controladas, , exceto